p. 100, n°40

Appel contre bailli, « *Petrus Boison, de parrochia de Mantelan (Manthelan, Indre et loire, Canton Ligueil), dicit quod, a duobus annis citra, Joscius de Bones, ballivus domini regis in Turonia, extorsit ab eo injuste centum et quindecim solidos Turonensium, propter hoc quod sibi falso imposuit quod intraverat terram domini regis **per violenciam cum armis**, quam violenciam negat et negavit se fecisse* ».

p. 100, n°41 « *Gaufridus de Azaio, de parrochia dou Luz, dicit quod, a duobus annis citra, Joscius de Bones, ballivus domini regis in Turonia, extorsit ab ipso injuste centum et decem solidos, ex eo quod imponebat eidem falso quod **venerat in terram domini regis cum armis**, et ceperat per violenciam suam pignora Mathaei de Sancto Venancio, fidejussoris sui, cum idem Gaufridus sine contradictione aliqua dicta vademonia cepisset et sine armis. Dicit etiam quod, antequam ab ipso dictos centum solidos extorqueret, promisserat amicis suis quod de emenda illius capcionis ab ipso nil peteret in futurum.* »

p. 106 n° 102 « *Raginamdus Abelin, de parrochia de Lochis, dicit quod Johannes Tesart, serviens Joscii de Bones, a duobus annis citra, extorsit ab eodem injuste quinquaginta solidos turonensium, propter hoc quod imposuit eidem quod **intraverat per violenciam terram domini regis cum armis** in societate Gaufridi de Azaio, quam violenciam negabat se fecisse.* »

p. 113 n° 160 « *Petrus Malet, miles, parrochianus Sancti Laurentii de Lengès, dicit quod Adam Panisterius extorsit ab ipso C solidos, hac de causa quod abbas de Claritate (La*

Clarté-Dieu, Cistercienne) dicebat dictum Petrum venisse cum armis contra hominem dicti abbatis, quod non fuit verum ».

> Dans la constitution de l'incrimination, le port d'armes est orienté contre quelqu'un de précis, et lié à l'attaque dont il est l'étape précédente.

p. 115 n° 179 : « *vi vim expellere* », dans une situation de défense.

p. 152 n° 627 : Saisie de hache (*securim*) d'homme accusé d'avoir coupé du bois appartenant au roi.

p. 154 n° 649 : « *Johannes Borneau, de parrochia de Charentilleio, dicit quod Matheus de Sancto Venancio, praepositus Turonensis, a duodecim annis citra, extorsit ab eo injuste et sine causa rationabili quatuordecim solidos, pro eo quod impositum fuit ei falso quod dictus Johannes non habebat arma competencia in quadam monstreia facta apud la Pelerine, etc. Debet propare quod fuerit armatus sufficienter. Probatum est de duobus sextariis, et quod fuit sagitta Johannis depennata, per G. David.* »

p. 154 n° 654 : Même accusation pour Andreas de Poilleio. « *Probatum est quod sagi[t]ta Andreae fuit d[e]celiata* ».

p. 155 n° 659 : saisie de « *culcitram cum pulvinari et quandam securim, quae aestimat viginti solidos, hac occasione quod dicebant, falso, [aravisse] cheminum sive viam domini regis, quod offert se probaturum* ». (> Peut-être port d'armes en fait ?)

p. 167 n° 770 : « *fregerat cheminum domini regis* » car violences contre sergent.

> Question de violence sur chemin royal, ce que nous décrivons comme la voie publique est ici désigné comme un espace royal, et les violences qui y sont commises sont peut-être assimilées à de la lèse-majesté.

p. 217 n°1470

« *Verberans ipsum et sequens ense evaginato* »

p. 218 n°1481

« *Et percusserunt eum cum quadam ense per brachium* ».

p. 228 n° 1576

« *Cum gladiis evaginated et fustibus* »

> Mélange de vocabulaires juridique et biblique, pas cloisonnés.

p. 232 n° 1618

« *Saisivit domum ejusdem et misit LX armatos vel amplius* »

> Catégorie juridique de soixante personnes (?)

p. 233 n° 1625

« *Et cum manu armata venissent circa Rupellam.*»

p. 248 n° 1862

« *Johannes Guiton, de Bochet, dicit quod, cum ostendisset arma sua, Gaufridus idem extorsit ab ipso X solidos, eo quod lancea sua erat fumata.* »

p. 249 n° 1893

« *Willermus Escudié, de Nicolio, dicit quod Aymericus Rabotel extorsit ab ipso V solidos, eo quod non portabat arma in exercitu.* »

p. 271 n° 4

« *Cum amicis suis carnalibus, cum armis exiverunt. Dicti vero servientes dixerunt dictis Warnero et amicis suis ut arma sua eis redderent, qui noluerunt quia inimicos suos presentes timebant.* »

> La crainte des ennemis justifie ici le port d'armes.

p. 273 n° 17

« *a ars et a haches pour oster force* », « *qui portoient ars et saietes et grans coutiaus et bardasches* », « *sacha a lui une bardasche que cil converz tenoit en son braz, et en sachant depeça la cote a ce convers, si que uns haubergeons que li convers avoit vestu apparut.* »

p. 283, n° 75 :

Anno 1248.

In diocesi Laudunensi apud Aubantun (Aubenton, Aisne, Arr. Vervins) (...)

*75. Dicit Daniel de Rocefort (Rochefort, Aisne, Canton Hirson, Commune de Saint-Michel), de parrochia Beati Michaelis in Terasca, quod Terricus dictus Cuer de Lion, cum quibusdam sociis suis, in via de Lauduno ad Rocefort, cepit cum equo et quadriga sua dictum Danielem, et per decem dies detinuit Lauduni in vinculis, per [quos] dies equum et quadrigam suam ad ligna Laudunum de nemore adducenda singulis diebus misit, imponens ei quod **cultellum acutum contra prohibitionem portaret regis**, et licet ejus cultellus in acumine fractus esset et parvus, tamen a vinculis [liberari] non potuit donec Johanni de Brueriis, tunc praeposito Laudunensi, de L solidis satisfecerit... Anno domini M°CC°XXX°nono, in autumno. Testes : Frumens et Aegidius de Haire et Huardus de Ruscemont (Richemont, Aisne, Canton Marle, commune la Neuville-Bosmont).*

p. 288, n° 101

Anno 1248.

III- Apud Crispeum (Crépy-en-Laonnois, Aisne, Canton de Laon) in diocesi Laudunensi.

*101. Dicit Colardus de Busilii (Bucilly, Aisne, canton d'Hirson), qui manet apud Sessières (Cessières, Aisne, canton Anizy-le-Château), quod, cum iret de Busilli a Sessières, securim cum longo manubrio portans in manu, Tierricus de Paesi (Paissy, Aisne, canton Craonne), serviens praepositorum Laudunensium, ei obvians, dixit quod **bannum domini regis infrinxerat, quia talem securim portabat**, addens quod eum suspendi faceret, et dicta securi de manu dicti Colardi accepta recessit. Post octo vero dies rediens, voluit dictum Colardum capere et Laudunum in carcere ducere. Quare dictus Colardus ei promissit quod Laudunum iret, et voluntatem ejus faceret. Die praefixa veniens Laudunum, dictus Colardus dicto Tierrico de XX solidis parisiensium satisfecit, praesentibus Johanne Galet et Guillelmo le Clousier, Anno Domini M° CC° XLVIII, in autumpno.*

> Au contraire de ce que suppose Perrot, au départ le port d'armes visé par l'interdiction royale est celui des individus.

p. 289 n° 110 :

« *arcum portabant...* »

(> Jeunes gens arrêtés car ils portent un arc pour jouer.)

P. 291, n°127

Anno 1248.

III- *Apud Crispeum* (Crépy-en-Laonnois, Aisne, Canton de Laon) *in diocesi Laudunensi*.

Dixit universitas de Blusciaco juxta Laudunum quod, cum quadam die duo pueri quindecim annorum vel minus, exeuntes de villa arcus tenentes in manibus, obviam habuerunt quemdam qui dicitur Guillelmus Presbiter, qui insurgens in pueros, quia deferebant arcus, alteri eorum arcus subripuit ; quibus pueris stupefactis, et Hahai clamantibus, esiliit maxima pars villae ad clamorem ipsorum cum gladiis et fustibus, prout moris patriae est ad talem clamorem exire, credentes quod erant servientes domini Couciaci, qui assultus consueverant in villa et circa villam facere, et cum ille Guillelmus de equo descendisset cum arcu, quidam de hiis qui occurrerunt de villa, scilicet Colardus dictus Bous, de manu arcum accepit sine vi, nesciens quis esset. Dicitur Guillelmus dixit Johanni, filio Gunteri, qui cum venerat : « Johannes, videatis quod traxerunt me de equo meo ». Et ille Johannes universitatem statim ad curiam regiam Lauduni appellavit ad sabbatum sequens, ignorantem quod dictus Guillelmus esset serviens praepositorum Laudunensium vel servientis alicujus praepositorum, cum tunc temporis esset in partibus illis homo ignotus, nec diu praepositis servisset. Causa fuit delata ad audienciam Andreae dicti Juvenis, tunc ballivi Laudunensis. Balli[v]us, sine petitione, sine causae cognitione, sine testium examinatione et sine iudicio aliquo, pro voluntate sua voluit eos incarcerare. Sed abbas Sancti Vincentii, cujus villa est, intercessit et composuit cum ballivo pro villa, mediantibus quadraginta libris parisiensium, quas dicta villa persolvit Lauduni ad cambium illorum de Cloistre, de mandato Roberti de Paregni, qui tunc erat praepositus Laudunensis. Et offerunt probaturos ea quae competunt eis. Hoc factum fuit anno domini M^oCC^oXXX^oIX^o. Requisiti utrum pecunia conversa sit in expletis regis, dicunt quod nesciunt, nisi quod Robertus de Paregni, tunc praepositus Laudunensis, dixit quod eas faceret Parisius deportari de mandato Andreae ballivi.

p. 303 n°1

« invaserunt cum armis »

De Palaiano :

p. 305 n°21

« percusserunt in vultu cum arcu manuali », « et servientes secuti fuerunt dictum Arnaldum cum lanceis et jaculis, mittendo sagittas post ipsum, donec amiserunt eum pro nocte. »
« Radulphus vero de Blunaco, tunc bajulus domini regis, ivit ad Paleianum, et dixit predicto Arnaldo quod servientes domini regis conquerebantur de ipso, dicentes quod ipse traxerat cultellum super ipsos. »

p. 307 n° 35 :

« Dicitur Guillelmus P. esse tunc juvenis et nunquam arma portasset in guerra illa nec post contra dominum regem ».

p. 310 n°49

« Dicitur Raimundus vulneravit eum aliquantulum cum cultello suo. »

p. 322 n°8

Des manouvriers démontent une grange, « fustam et tegulam et lapides » dans liste de démontage.

> Manifestement le terme de « fusta » désigne vraiment un gros morceau de bois, et non plus le bois vert de la *Vulgate*.

Querimonie Biterrensi :

p. 337 n° 76

Saisie par le sénéchal de Béziers de « *Quandam balistam, ad opus tuicionis castelleti de Pedenacio* ».

> Il ne s'agit pas d'un problème de détention.

p. 342 n° 105

« *Recesserunt a castro de Avensi cum armis, et ipse Bertrandus deferebat balistam* (... accident de tir, ou argument d'insécurité de la région justifie la présence d'une arbalète prête au tir, près de Montségur en 1244.) »

p. 343 n° 111

« *Armati et cum armis* »

> Très important, les deux termes ne signifient apparemment pas la même chose, le port d'équipements de protection se distinguant des instruments offensifs.

p. 345 n°121

« *cum XVI servientibus armatis* »

p. 349 n° 136

Le sénéchal de Béziers organise la défense d'un pont « *cum armis* ».

p. 353 n° 153 bis

Le sénéchal de Béziers organise la défense d'un pont « *cum armis* ».

p. 363 n° 12

« *Cum armis et hominibus armatis in predicto manso et domibus per violenciam intromisit.* »

> Distinction entre armes et hommes armés, c'est à dire vêtus de protections.

p. 377 n°81

Défense d'un pont organisée par le sous-vicaire de Béziers, ses hommes sont arrêtés par le sénéchal de Beaucaire car « *ibant cum armis et fuerunt in itinere ultra civitatem Biterris.* »

> Dans le cadre de l'ost, le port d'armes est interdit aux hommes hors des terres où ils ont à être.

Aletensium querimonie :

p. 390 n°11

« *Misit servientes suos armatos ad castrum dicti Bernardi Peleti* ».

p. 394 n° 23

Vol dans une maison, « *Posuerunt gladium ad gulam dicti Raimundi, et dixerunt sibi : Si tu clamas, nos statim interficiemus te.* »